
REGISTRO GENERALE N. 250 del 22/08/2019 

 

COMUNE DI BUDONI 
VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 250 del 22/08/2019 

DETERMINAZIONE N. 34 del 22/08/2019 
PROPOSTA N. 353 del 22/08/2019 
 
OGGETTO: IMPEGNO  SPESA  PER  L'ACQUISTO  BOLLETTARI VERBALI  PER  IL FUNZIONAMENTO    

DEL  SERVIZIO   DI POLIZIA   MUNICIPALE.    CIG n. ZC42988DEB. 
 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 
Ravvisato che  per  il corretto    funzionamento     del  Servizio   Associato   di  Polizia  Municipale,    si rende   
necessario   provvedere celermente    all'acquisto   della  modulistica indispensabile    all'espletamento    dei  
relativi  servizi  di istituto,   in quanto   sono  rimasti a disposizione    di  questo   ufficio   solamente    alcuni  
blocchi   di verbali; 
Rilevato  che il materiale in  argomento    viene   utilizzato   per  il corretto funzionamento  dell'attività    
istituzionale e  quindi si rende  indispensabile;                                                                                                                                                                           
Evidenziata  la necessità di  provvedere  alla  fornitura  dei suddetti    verbali    avvalendosi     di   un   
operatore  economico specializzato   e abilitato   ai sensi  delle vigenti  disposizioni    normative; 
Visto   il preventivo    di spesa  pervenuto    dalla  Maggioli  S.p.A.  con  sede  in  Santarcangelo    di 
Romagna,    assunto   al Protocollo    Generale   di questo   comune    in data  21.08.2019 al n.  9011,  la 
quale  offre l'acquisto   di n. 10 blocchi di verbali di rimozione veicoli per  un ammontare  complessivo  di €. 
268,40  IVA  e trasporto compreso; 
Considerato che,  in virtù  della  specificità   della  fornitura   in  oggetto   si rende   necessario   
l'affidamento  del  servizio   in questione   mediante  affidamento  diretto  nei  confronti  dell'operatore       
economico  Maggioli  S.p.A.   con  sede  in Santarcangelo  di  Romagna,  la quale  ha  sempre   fornito,   
anche   negli anni  passati,  tale materiale; 
Visto  l'art. 192 del   D. Lgs.   18  agosto 2000,   n.  267   che   prescrive    la  necessità    di  adottare    
apposita    determinazione      a contrattare,    indicante   il fine  che  si intende    perseguire    tramite   il 
contratto    che  si vuole   concludere,    l'oggetto,    la  forma,   le clausole   ritenute   essenziali,   le modalità   
di  scelta  del  contraente    e le ragioni   che  motivano    la scelta  nel  rispetto   della  vigente normativa; 
Preso   atto  di quanto   previsto: 
-   dall'art.  36, comma   2 lettera  a) del D.  Lgs.  50/2016 il quale  stabilisce   che:  "Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni  

appaltanti procedono  all’affidamento di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a)   per affidamenti di importi inferiori a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori  economici o per i lavori in amministrazione diretta"; 

-   dall’art.  37 comma    1) (,primo  periodo)    del  D.  Lgs.  50/2016  il quale   stabilisce che:   "le  stazioni  
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo e di negoziazione, anche telematici,  previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture  e servizi  di importo  inferiore  ad €.  40.000,00 e di lavori di  € 150.000,00, 
nonché attraverso   l'effettuazione  di  ordini a  valere su strumenti di  acquisto  messi a  disposizione  dalle 
centrali  di committenza”; 
Considerato  che  la normativa   in  materia   di acquisizione   di beni e servizi,  recentemente     modificata   

da D.L.  6 luglio  2012, n. 95, convertito    con  modificazioni    dalla legge  7 agosto   2012, n.  135, prevede   

l'obbligo    per  gli  Enti   Locali   di  fare  ricorso   al Mercato   Elettronico    della  Pubblica   Amministrazione     

(MEPA),   ovvero   ad  altri mercati   elettronici   istituiti  ai sensi  dell'art,   328 del  DPR   n. 207/2010  solo  

per  gl.i acquisti   di beni  e servizi  di  importo   pari  o superiore   a 1.000,00 euro  (art.  1 comma   450, 

legge  296/2006,  come   modificato    dall'art.   7 del  DL   n.  52/2012  convertito    in  legge  n.  94/2012  e 

dalla  legge  208/2015  c. 502); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 250 del 22/08/2019 

Vista   la nuova   legge  di Stabilità  del  28 dicembre 2015, n. 208, art.  1 comma   502, che  ha  semplificato    

e garantito    maggiore tempestività    per  piccoli  acquisti   di  beni  e servizi  (modificando    il disposto    

della  Legge  296/2006  -  Finanziaria    2007 -  e del D.L.    95/2012,   convertito     in  L.   135/2012)   

permettendo      dal   01.01.2016,  di   acquistare  beni  o   servizi  con   procedure tradizionali   per  importi   

inferiori   a €. 1.000,00, senza  più  l'obbligo di utilizzare   Mepa; 

Ritenuto,   stante   l'entità   del  valore   del  presente    affidamento,     di  prescindere    dalla  redazione    

approvazione     e  stipula dello specifico   schema   di contratto    attribuendo    valore  contrattuale    alla 

presente   determinazione; 

Preso  atto   che   trattasi   di  fornitura    di  beni   di  importo    inferiore   ad  €.   1.000,00 per   la  quale,   ai  

sensi  della   sopra   citata normativa,    non  ricorre  l'obbligo   del ricorso   al mercato   elettronico    della  

pubblica   amministrazione     (MEPA); 

Ritenuto,   pertanto,  dover provvedere  a specifico impegno di spesa per un totale di €. 268,40 IVA  e 

trasporto compreso, a favore della ditta Maggioli S.p.A  con  sede in  Santarcangelo  di Romagna  (RN)  

impegnando  l’importo necessario sul capitolo 3290 codice bilancio 0301103 impegno nr. 2019/1/217/1; 

Di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza 

(L.190/2012 e D.Lgs.  n. 33/2013),  non esistono situazioni di conflitto d'interesse,  limitative o preclusive 

delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 

potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del procedimento 

stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale; 

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell' art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell' art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;  

Rilevato che è stato attribuito il seguente codice CIG ZC42988DEB; 

Richiamati: 

- il decreto sindacale nr. 7 del 30.05.2019 di nomina dei titolari di posizione organizzativa e di alta 

professionalità; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- gli art.107 e 109 del Dl.gs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL; 

Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla ditta Maggioli S.p.A,  con  sede in Santarcangelo  di Romagna, la fornitura di n. 10 

blocchi di verbali di rimozione veicoli per  un ammontare  complessivo  di €. 268,40  IVA  e 

trasporto compreso; 

2. Di impegnare e imputare la suddetta spesa sul capitolo 3290 codice bilancio 0301103 impegno nr. 

2019/1/217/1; 

3. Di trasmettere copia della presente, al servizio finanziario, ai sensi dell' art. 151, 4° comma del D. 

Lgs. n.267/2000. 

 
 
 
Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio GOLME PAOLO GIOVANNI in data 22/08/2019 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 250 del 22/08/2019 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 353 del 22/08/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 3290 1 217 1 268,40 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  
il 22/08/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 06/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 250 del 
22/08/2019 con oggetto 
 
IMPEGNO  SPESA  PER  L'ACQUISTO  BOLLETTARI VERBALI  PER  IL FUNZIONAMENTO    DEL  
SERVIZIO   DI POLIZIA   MUNICIPALE.    CIG n. ZC42988DEB. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GOLME PAOLO GIOVANNI il 06/09/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


